
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2012

do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MARCIO NEIVA COELHO ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 2ª 
Defensoria Publica de São Domingos do Araguaia.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 021/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330665

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar JULIANA ANDREA OLIVEIRA ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 1ª 
Defensoria Publica de Santana do Araguaia.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
Diária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330666
Portaria: 3139/2011
Objetivo: realizar visita técnica para a estruturação dos 
equipamentos a serem instalados na Defensoria de Capanema
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181427/Bruno Bonasser de Sá (Assistente de Informática) / 
3.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO
PORTARIA Nº 022/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330667

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ADONAI OLIVEIRA FARIAS ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 3ª 
Defensoria Publica de São Geraldo do Araguaia.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 023/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330668

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 

Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Publica de Curionopolis.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
TORNAR SEM EFEITO:

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330593
PORTARIA Nº. 3463/11-DP- G BELÉM, 19/12/11

Autorizar a Interrupção de férias da Defensora Pública VANESSA 
SANTOS AZEVEDO ARAUJO, matrícula nº. 57191049, 
concedido pela Portaria nº 2963/11, referente ao período 
aquisitivo de 2010/2011, em razão de superior interesse 
público, a contar de 07/12/11, para serem gozados em momento 
oportuno.
OBS: Públicada no D.O.E nº 32.65 de 28/12/11.
Diária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330594
Portaria: 3121/2011
Objetivo: participar da reunião da Comissão Especial de 
Promoção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
CONDEGE e do X CONADEP (Congresso Nacional dos Defensores 
Públicos)
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
natal/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
57191079/Eduardo André de Aguiar Lopes (defensor público) / 
4.5 diárias (Completa) / de 15/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO
ERRATA:

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330533
PORTARIA Nº 081/10 DE 12/02/10;

Onde se lê: período aquisitivo 2008/2009
Leia-se: período aquisitivo 2009/2009
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.612 de 22/02/10
ERRATA:

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330541
PORTARIA Nº 3478/11 DE 27/12/11;

Defensora Pública: Alira Cristina Fernandes de Menezes
Onde se lê: período de gozo 16/01/2012 a 14/02/2012
Leia-se: período de gozo 09/01/2012 a 07/02/2012
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.066 de 29/12/12

AVISO - CONCORRÊNCIA Nº 01/2011 DP/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330548

Esclarecemos que o horário de reabertura, para julgamento 
e classificação de proposta do certame será dia 18/01/12, às 
09:00 h, horário local, referente a contratação de empresa de 
engenharia para a reforma do prédio localizado na Tv. Manoel 
Barata, N.º 50, Belém-PA, conforme art. 43, V da Lei n.º 
8.666/93 c/c itens 9 e 12.8 e 13 do Edital.
Belém (Pa), 16 de janeiro de 2011.
Comissão Especial de Licitação
PORTARIA Nº 020/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330663

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ROBERTA OLIVEIRA MOREIRA ocupante do Cargo de 
Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Publica de Jacunda.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 024/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330672

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,

Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar RAFAEL OLIVA CARAVELOS BARRA ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Publica de Canaa dos Carajas.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 025/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330673

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar FABRICIA BARBOSA DE OLIVEIRA ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Publica de Santana do Araguaia.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 026/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330675

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ANDREIA MACEDO BARRETO ocupante do Cargo de 
Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Publica de Uruara.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 027/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330677

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar NARA DE CERQUEIRA PEREIRA ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 3ª Defensoria Publica de Santana do Araguaia.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 028/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330679

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;


